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Anotace

KOPECKÝ, Jan. Souvislost mezi problematickým užíváním sociálních sítí a

emoční inteligencí. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2023. 64 s. Diplomová práce.

V diplomové práci je zpracován komplexní popis emoční inteligence a sociálních

sítí. Teoretická část obsahuje zprvu popis vývoje a složek emoční inteligence. Následně

je v ní dán důraz na popis emoční inteligence ve spojitosti s psychopatologií a také

možností tréninku emoční inteligence. Dále se věnuje problematice sociálních sítí, kde je

detailně popsán jejich vznik a vývoj následovaný výčtem nejčastějších negativních vlivů

plynoucích z využívání sociálních sítí. Empirická část obsahuje šetření, kterého se

zúčastnili respondenti z celé republiky napříč věkovými kategoriemi i dosaženým

vzděláním. Cílem práce je poskytnout náhled na problematiku sociálních sítí ve spojitosti

s emoční inteligencí a zároveň poukázat na možností, jak sociální sítě a emoční

inteligenci využít v sociálně-pedagogické praxi.
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Úvod

Fenoménu sociálních sítí se věnuji již značnou část mého života. Po odborné

stránce jsem se sociálním sítím začal poprvé věnovat při psaní mé maturitní práce během

studia zdravotnického lycea. Jakožto uživatel jsem se připojil při (dle mého názoru)

facebookovém boomu v roce 2011. Tento názor podpírá i fakt, že mnoho uživatelů, které

jsem za celý svůj život od té doby poznal, má na profilu uveden právě rok 2011. Před

tímto rokem existovaly sociální sítě jako např. spolužáci.cz či lidé.cz, ani jedna z nich ale

neustála nápor tohoto celosvětového giganta a vzápětí zaznamenaly výrazný pokles na

oblíbenosti. Následovala celá řada seminárních prací i přednášek na střední škole, až jsem

se dopracoval k napsání bakalářské práce, kterou jsem již směřoval ohledně otázky na

negativní vlivy, jež jsou přímočaře spojeny s užíváním sociálních sítí.

Proč tedy zrovna sociální sítě? Již během bakalářského studia sociální pedagogiky

jsem si dokázal uvědomit, že je tomuto tématu dáván až zbytečně malý zřetel (převážně

tedy u mladších dětí, na které mají sociální sítě nejvyšší dopad). Existují samozřejmě

organizace, které se pomocí kvalifikovaných lektorů snaží vytvářet osvětu na školách, u

toho ale záleží na dané škole, jestli si tam takové lektory sama pozve. Přitom jsme se

mohli všichni na vlastní kůži přesvědčit, že život během koronavirové lockdownu bez

sociálních sítí prakticky nefungoval. Všechny děti a samozřejmě i my dospělí, jsme byli

odkázání právě na sociální sítě, ti nejmladší zde ale prožívali chvíle, kdy se potřebovali

socializovat, což pravděpodobně nebylo nejlepším řešením, ale ohledně této doby by to

nejspíše byla otázka mnohem delší diskuse.

Právě období okolo koronavirového lockdownu bylo jádrem mé části výzkumu,

který byl zároveň součástí projektu specifického výzkumu UHK (SV UHK PdF 2022 –

2023, Nadměrné používání sociálních sítí a emoční inteligence - No. 2110). Rozhodl jsem

se zkoumat, jaký vliv měl lockdown a v něm neustálé používání sociálních sítí vliv na

emoční inteligenci respondentů – na jejich schopnost empatie a navazování mezilidských

vztahů. Získaná zpracovaná data jsem v rámci projektu již prezentoval v lednu tohoto

roku na konferenci psychologie v Olomouci.

V první části této práce se věnuji vývoji emoční inteligence, popisuji, jaké má

složky, jak moc důležitou funkci má pro každého jedince, a také to, jak si každý z nás

může svou emoční inteligenci sám trénovat až rutinními denními záležitostmi. V další

části se zprvu věnuji vzniku a vývoji sociálních sítí, které s nástupem technologií měli až
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strmý vrůst jak v rozvoji, tak využívanosti uživatelů, zde ještě popisuji i jejich hlavní

funkce a výhody. Navazuji poslední teoretickou částí, kde se snažím v krátkosti vytyčit

veškerá nebezpečí, které sociální sítě umožňují a jak moc velký vliv tato nebezpečí mají

v nemalém měřítku právě na onu emoční inteligenci.

Jak jsem již zmiňoval, výzkum je zaměřený na mezilidské vztahy. Empirickou

část se budu snažit rozšířit i o dosud získané poznatky z mého šetření již u bakalářské

práce. V poslední části se budu snažit vytvořit nějaký koncept, kde bude možnost získaná

a prezentovaná data propojit s využitím v sociálně-pedagogické praxi, a nakonec celou

diplomovou práci shrnu v závěru.
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Teoretická část

1. Emoční inteligence

V této části budou shrnuty informace o emoční inteligenci. V první části je popsán

vývoj emoční inteligence od vzniku jejích teorií po současnost. Ve druhé části se

zaměříme na souvislost emoční inteligence s psychopatologií (tedy s nedostatkem emoční

inteligence a co jí provází). Další část je zaměřena na složky emoční inteligence, které

jsem dle svého logického uvážení zařadil do příslušných kategorií. V poslední části je

uveden trénink emoční inteligence, který dle mého napomáhá ke zkvalitnění života jako

takového.

1.1. Vývoj emoční inteligence

Všichni se v běžném životě setkáváme s pojmem inteligence – lidskou schopností

přemýšlet, učit se, logicky myslet a projevovat svůj intelektuální výkon. Emoční

inteligence je oproti “klasické” inteligenci schopnost vciťovat se do emocí ostatních, na

základě jiných lidí usměrňovat vlastní emoční jednání, znalost a ovládání vlastních

emocí.

První zmínky o pojmu “emoční inteligence” sahají do 80. let 20. století, kdy Keith

Beasley publikoval v Anglickém časopise Menza článek, kde specifikuje emoční

inteligenci (EQ) jako schopnost cítit, zatímco inteligenci (IQ) jako schopnost myslet

(Wrahamová, 2014). V každém z nás je různá směsice schopností IQ a EQ, nejsou ale

zdaleka tak protikladné, jak by se nám mohly jevit. Naopak je mezi IQ a částí EQ jistá,

téměř nepatřičná, korelace. Panuje obecná představa, že lidé s vysokým intelektem mají

slabou emoční stránku. Takový výklad je ale mylný, jelikož se vyskytuje vzácně

(Goleman, 2011). Základní funkce emoční inteligence dle mnoha teoretiků spočívá ve

zlepšení fungování psychiky v reálném životě. Ovládání a uvědomování si vlastních či

cizích emocí přispívá ke správnému fungování života člověka. Vysoká míra EQ znatelně

prospívá lidské spokojenosti a zvyšuje pracovní produktivitu (Schulze, 2007).

O publikaci a první pojetí se zasazují v roce 1990 Peter Salovey a John Mayer.

Společně spojili dosavadní výzkumy ohledně vlivů emocí na osobnost člověka, z čehož

vzešlo formální a publikované pojetí emoční inteligence (s odbornou zkratkou EI90),

jakožto schopnosti přizpůsobovat a zpracovávat emoční informace. V tomto prvním

konceptu je emoční inteligence tvořena třemi emočními procesy. Jedná se o posouzení a
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vyjadřování emocí, regulaci a kontrolu emocí a využívání emocí adaptativním způsobem.

Tento koncept nám ukazuje, že osoby s vyšší emoční inteligencí jsou schopny se lépe

prezentovat před ostatními, dokáží naslouchat a emoce jim neubližují, jak po psychické,

tak ani po fyzické stránce. Dle Saloveye a Mayera bychom emoční inteligenci neměli

považovat za soubor určitých osobnostních vlastností, nýbrž jako inteligenci, která

zpracovává jiný druh přijímaných informací (Schulze, 2007). Přesněji je emoční

inteligence schopnost vnímat, regulovat a usměrňovat své emoce tak, aby pomáhaly

člověku lépe myslet a rozvíjet svůj vlastní intelekt (Wrahamová, 2014).

Za největší popularizaci tématu emoční inteligence stojí Daniel Goleman, který v

roce 1995 vydal americký bestseller s názvem Emoční inteligence. Goleman v ní dává

důraz na hlavní funkci emoční inteligence, kterou je efektivní rozeznávání, zvládání a

motivování jak sebe sama, tak i ostatních lidí, se kterými interagujeme (Goleman, 1997).

Bohužel se kniha neopírá o žádný velký empirický výzkum, proto je řadou vědců

kritizována. V roce 1997 představují již zmíněný Mayer a Salovey nový a

propracovanější model emoční inteligence (zvaný též EI97), ve kterém ji již pevně


[…]


rozvedl, popsal její vývoj, důležitost jak pro lidstvo jako celek, tak pro sociální

pracovníky a potažmo jejich klienty. Definici složek emoční inteligence jsem se snažil

shrnout do takové formy, která dokáže správně vysvětlit její celkovou funkci, která se

shoduje s názory všech odborníků napříč myšlenkovým vývojem. Také mi přišlo důležité

zmínit problémové propojení nedostatku emoční inteligence s psychopatologií.

Nedostatek empatie může mít až tragické následky pro společnost, téma psychopatů je

velice těžké u daných jedinců objevit, tito lidé jsou velice schopní manipulanti bez výčitek

svědomí, prahnoucí pouze po moci a vlastnímu prospěchu bez ohledu na ostatní. Proto je

také důležité dát tréninku emoční inteligence co nejvíce prostoru a začít s ním nejlépe již

v útlém dětském věku, kdy se dají pravděpodobné problémy odchytit včas a také co

nejdříve začít řešit. Také by bylo vhodné zařadit jisté programy prevence právě v oblasti

58

emočního cítění již na základních školách. To bohužel není tak lehké zajistit, sociálních

pedagogů či přímo sociálních pracovníku je v České republice znatelný nedostatek. Je to

finančně, i řekl bych lidsky, nedoceněná pracovní činnost, která dává mnohdy tak vysoké

nároky na odolnost vůči stresu, že aktuálně nemá praktický dostatek prostředků

k možnosti nějaké změny.

Ze svého okolí moc dobře vím, že téma sociální práce mnoho potenciálních

pracovníků odrazuje. I přímo studenti oborů jako je sociální pedagogika, sociální a

charitativní práce či patologie a prevence mnohdy po vystudování díky podmínkám, které

máme v našem státě nastaveny, nepokračují do zaměstnání v sociálním sektoru. Ti, kteří

v oboru setrvají, mají často největší motivaci právě díky vysoké emoční inteligenci.

Soucítění s ostatními, touha pomoci a osobní radost z toho, že pomáháme potřebným, to

je výsledek, který nám poskytuje emoční inteligence.

Ve druhé části jsem se snažil co nejlépe vystihnout téma sociálních sítí, které

každým dnem nabírá na popularitě. Popsal jsem vývoj sociálních sítí od jejich vzniku až

do dnešní doby, kde jsem se snažil vytyčit i názory aktuálních odborníků, i lidí, kteří se

sociálními sítěmi zabývají již delší dobu. Problémy, které jsou se sociálními sítěmi

spojeny, jsou ale často tak závažné, a v dětském věku většinou mívají až tragické a

dlouhotrvající následky. Nicméně tyto problémy není nikterak lehké vyřešit. Nároky

dnešní společnosti, kdy rodiče nechtějí, aby na jejich děti bylo ostatními nahlíženo jako

na zanedbané, což by mohlo odkazovat na celkovou sociální úroveň jejich rodiny, jsou

děti často již od útlého věku vybaveny moderními technologiemi. Nevýhodu moderních

technologií spatřuji v nedostatečné míře zabezpečení. Kdokoli, kdo si vytvoří účet na

sociální síti, si může vymyslet falešný profil, uvést vyšší věk a nahrát cizí fotky, tudíž se

prakticky každé dítě může v prostoru sociálních sítí lehce ocitnout.

Sociální sítě jsou dle mého názoru ideálním místem pro osobní rozvoj introvertně

založených uživatelů. Mají zde prostor pro komunikaci beze slov a další mezilidské

interakce, které se v reálném životě straní. Dále se na sociálních sítí vyskytuje nezměrné

množství skupin založených na prakticky všechny možné koníčky. Přímo na sociálních

sítích jdou také vyhledávat volné pracovní pozice či možnosti bydlení. I přes jejich

pozitiva je ale na sociálních sítích tolik parazitů, psychopatů a lidí, které těší neštěstí

druhých a kteří zvládají téměř bez emocí jednat až za hranice zdravého lidského rozumu.
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 Sociálními sítěmi se zabývám již od doby střední školy, kdy mě zaujala přednáška

pozvaného externího sociálního pedagoga, který naši, tenkrát mladou, generaci zasvětil

do problémů, o kterých jsme jako mladí neměli až takové povědomí. Je až s podivem, jak

jsou sociální sítě dosud špatně regulované. Zmíněný film V síti zajisté i mnoha dalším

takříkajíc otevřel oči a ukázal jim, co všechno se na sociálních sítích v dnešní době

odehrává. Oběti virtuálních predátorů mají dlouhotrvající následky právě v oblasti

emoční inteligence, přestávají věřit jak sami sobě, tak ostatním, mají problém s motivací

ohledně budoucnosti, trpí depresemi a strachem z lidí, dochází u nich k uzavření do sebe

sama.

Provedený výzkum poukázal na důležitost úrovně empatie, kdy respondenti

s vyšším skórem v této oblasti měli větší šanci pro navození partnerského vztahu. Nejsou

to sociální sítě ani odstranění sociálních interakcí způsobených lockdownem, ale naše

vlastní snaha a schopnost pochopení druhých a vcítění do jejich situace. Nicméně také

poukázal na to, že využití metody RMET – tedy schopnosti čtení myšlenek z očí je

v tomto typu zkoumání neprůkazné až nevhodné, jelikož nebyla nalezena žádná

signifikantní souvislost mezi metodou a zkoumaným jevem.

Ve výsledku z této práce tedy plyne, že emoční inteligence nám pomáhá překonat

a zároveň pochopit ať už naše či ostatních překážky v životě. Je nezbytným faktorem,

pomáhajícím nám navazovat a správně udržovat mezilidské vztahy. Díky ní máme jakýsi

hnací motor, který nás neustále žene dopředu, pomáhá nám korigovat to, co chceme a to,

co potřebujeme. Každý z nás by se měl snažit o rozvoj emoční inteligence, je totiž tím

faktorem, který v nás udržuje veškerou lidskost.
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