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Předložená práce se zabývá tématem problematického užívání sociálních sítí, které je vztahováno
k vybraným aspektům emoční inteligence. Je tradičně členěna do teoretické (20 stran) a empirické části
(26 stran).

Teoretická část se opírá o relevantní, převážně české, odborné zdroje. Autor tyto zdroje kompiluje a
využívá při tvorbě vlastního textu. Způsob, jakým s nimi pracuje, je poněkud netrpělivý a
nesystematický - jeho vlastní tvrzení jsou sice v některých případech doprovázena odkazem na zdroje,
mnohdy však chybí argumenty nebo konkrétní příklady (viz např. na s. 16: „Jsou tací, kteří si mohou
slovo "empatie" zaměnit se slovem "soucit". Bohužel se jedná o dvě rozdílná slova, soucit je totiž
součástí empatie. Empatie není pouze sdílením negativních emocí, nýbrž sdílením emocí jakožto celku. "
nebo na s. 19:). Tento styl práce s textem spolu s nepřesným používáním jazyka (např. na s. 15: „Vývoj
antisociální poruchy ovlivňuje již život matky v perinatálním období") snižuje kvalitu celého textu.
Obsah textu této části je smysluplně strukturován, v teoretické části se čtenář dozvídá několik nových
pojmů z oblasti nevhodného používání sociálních sítí, což považuji za přínosné. Ukončení teoretické
části j e bez j akéhokoli shrnutí.

Ke struktuře empirické části mám výhrady. Začíná „na zelené louce" popisem metody, aniž by bylo
zřejmé, co přesně bude předmětem výzkumu a v jakém kontextu. Podkapitola Obsah a cíle výzkumu je
pro mě nelogicky zařazena až jako třetí oddíl této části. Dále chybí východiska výzkumu a teoretický
rámec, o který se tato konkrétní studie opírala. Metoda analýzy dat nebyla vůbec popsána, používání
některých schémat a grafů mi naopak připadá nadbytečné a bylo by vhodnější vepsat do textu. Diskuse
a interpretace zjištění a uvedení omezení výzkumu v práci rovněž chybí. Závěrečná doporučení pro
praxi naopak oceňuji.

Celkové hodnocení:

Přes výše uvedené připomínky práce splnila kladené požadavky a doporučuji j i k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky a podněty k obhajobě:
1. Měla Vámi realizovaná studie nějaká omezení, pro která nemohou být výsledky zcela

zobecněny nebo mohly být dokonce zkresleny?
2. Co z Vámi získaných výsledků vyplývá o populační skupině respondentů, která

odpověděla? Očekával byste odlišné výsledky u jiných skupin a proč?

Hodnocené parametry Škála 1-5; 1=
výborný; 5=
nedostatečný

Teoretická část práce
1. Použité zdroje - , množství, relevance, aktuálnost 2
2. Kvalita práce s odbornými zdroji - kompilace,

syntéza, citace
2

3. Jazyková úroveň práce 3
4. Obsah a strukturace práce - stavba kapitol, jejich

členění
2

Empirická část práce
5. Obsah a strukturace empirické části 2
6. Použitá metoda a její prezentace 2
6. Diskuse a interpretace, omezení výzkumu 3
7. Závěr a implikace pro praxi 1

V Hradci Králové, 23.5. 2023 Doc. Mgi ;r. Kateřina Juklová, Ph.D.